S. XII.

Divitiae inducunt obliuionem Dei.

**M**emento mei, cum bene tibi fueris. Gen. 40. 14. Vox Chrys. est ad quemlibet. Nihil enim ita oblivionem Domini facit, sicut opulentis. Hugo Card. hic.

*Ephraim, & Manasse.* Gen. 48. 5. dicuntur Germani fulle fratres. Ephraim quidem frugifer, seu crescent, interpretatur; per quem crescentis divitiae significari posse. Manasse autem interpretatur oblitio: ut meritum indicetur quod divitiarum Mundialium incrementum, & Dei oblitio, insimil facientur. S. Bernard. serm. 50. Act. 2. Avaritia facit hominem obliviosum proprii salutis. Et in signum hujus, Manasse, & Ephraim fuerunt fratres. Manasse interpretatur oblitio; Ephraim fructificans, vel crescent; & figurat avarum, qui est crescentis Ephraim in divitis. S. Bonav. dicit. tal. c. 6. de avarita.

*Cumque introducte se Dominus Deus tuus in terram: eave, ne obliviscaris Domini Dei tui.* Deut. 6. 13. Iose occidit Zachariam. 2. Paralip. 24. 22. idest, abundantia temporalis Domini memoriam. Iose enim interpretatur temporalis; Zacharia memor Domini. Hugo Cardinal. in Luc. 10.

*Adimpleti sunt, & saturati sunt, & levaverunt cor suum, & oblitio sunt mei.* Of. 13. 6.

S. XIII.

Divites ergo admittunt pœnitentiam.

*Ex Veteri, & Novo.*

**C**ain occidit Abel. Gen. 4. 8. idest, possedit divitiae luctum pœnitentie. Cain possebat Abel nullus interpretatur. Hugo Card. in Luc. 11.

Quod Eisau, nec saeculonia patris, & matris; nec fratris; & revocarecur a scelere, factum est, *velut in vobis bona utebatur;* & consequenda ab Iacob hereditati inhibebat. Haec retinacula, ne fugient surgetur. Gen. 27. 15. Oliva ser. 4. c. 5.

*Fugianus Iosephem.* Exod. 14. 25. Egypti Israelitas insequi non posse: nam illi iam spoliati fuerant ab Hebreis: ideoque Numeri in captura pescatorum. Indicium peccatorum est, terrenis abundare. Non Deo adharet, cuius cor inhaerere coepit jactura. Unde Job. 1. 14. felices illi clamabant: *recede a nobis, scientiam viarum tuarum nescimus.* Oliva l. 9. Strom. hic.

*Elifaeus Naamum principem septies in Jordane mergi voluit* ne salutem quidem. 4. Reg. 5. 10. Puerum vero misera convenit. 4. Reg. 4. 32. fortis oscularis est, quoque spiritu in os ejus immixto revocat ad vitam. Crimen licet iniquissimum, citro curatur in famulo, difficillime, licet leve, in cocco. Oliva lib. 11. Strom. §. 11. Taxit rete in terram. Jo. 21.

S. XIV.

Divitiae ergo ad celum, facile ad orcum ducuntur.

**N**Abuzardan princeps exercitus. 4. Reg. 25. 12. Servus regis Babylon, cum populum Dei victimum, captiuum abduxerit in Babylon, precipue divites abduxit: *De pauperibus terrae reterriti vinitores, & agricolas.* Sic hominum hostis pauperibus, quos Christus, & sua paupertas, defendit, relitici, divites invadit, vinculis innumeris ligat, & in Babylonicum acheruntur trahit. Stengelius t. 3. div. Justice. c. 8.

*Fallax equus ad astrem.* Psalm. 32. 17. Equus dicuntur divitiae, quae sunt fallaces ad faltem; & quia multos decipiunt, & defraudant a latre; ferunt hominem ad peccata. Equus velox; sic temporalia citò transeunt. Hugo Card. hic.

*Dives difficiliter intrabit in regnum celorum.* Matth. 19. 23. Et tam multi adhuc sunt, qui divitiae adharent. Sententia hæc Christi ad eos Apostolos perculit, ut dicunt: quis ergo poterit salvus esse? Respondebant Christi: apud homines hoc impossibile est; apud Deum autem omnia possibilia sunt. q.d. omnipotens Dei ad hoc existit, ut dives salvus sit: est enim miraculum ingens, divitiae onustum celum ascendere. Stengelius t. 3. div. judic. cap. 8.

Licet diabolus non esset, licet et nullus, qui impugnet, appareat; innumeris tamen via sunt, divitiarum amatores ad gehennam ducunt. S. Chrys. hom. 7. in Acta.

Divitiae ad eos specta sunt Christiano, ut credam, non tenerant a Luca Zacharias & publicanorum principem, & divitem, suffice propositum: ne videtur divites ab angusta coeli porta prostrari acri. Bæza. l. 1. 6. 8. 5. 3.

Plato, & Plurus, affines: hic divitiae, illæ Infernum, signat: magna enim divitiae, & inferis, inter se societas. Stengelius t. 3. jud. div. c. 8.

Divitiae sunt maculosæ: maculans intellectum, quo cogitare debet de suo Creatore, anima, aternitate; sed, qui servit peccatis, orans cogitat de negotiis &c. Maculant voluntatem, &

S. XV.

## Titulus XIV. Divitiae.

269

S. XV.

Divitiae sunt origo superbie.

**A**spergat enim diskulus in montes excelsum, Matth. 5. 9. Supradicente tentatio fuit de avaritia: quia pecunia superbie facit. Hugo Card. hic.

Sicut ex abundantia cibo adeps; ita ex abundantia rerum superbia nascitur; quia impinguat mentem divitiae, dum elevatur animus superbientis. Superbia quippe cordis, quasi quedam pinguedo est crassitudinem. Unde, quia plerique ex abundantia peccata perpetrant, per Prophetam dicitur; Pl. 73. 7. *prohibit quasi ex adipe iniquitas corum.* S. Greg. mor. l. 15. c. 33.

Omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum, habet verum fumum: alius est verminis malis, alius faba, aliis tritici: vermis divitiarum superbie. S. August. l. 5. de V.D.

Raro cum divitiae hujus Seculi vera humilitas possidetur; inquit enim opulentia Mundi. Sim. Cagli. l. 9. c. 16.

S. XVI.

Divitiae sunt origo discordiarum.

**U**nde fallit eis rixa. Gen. 13. 7. S. Chrys. hom. 33. Aucta sunt armenta, multiplicati greges, affluxerunt divitiae multæ; & statim discordia concordia. Antea erat pax, & charitatis vinclum; nunc rixa, & contentio: ubi enim meum, & tuum, illuc omne litum genus. Hinc de primis Christianis. Act. 4. 32. *multitudinis crederunt cor unus.* Causa subditur; et rursus illis omnia communia. Cornel. hic.

Nec videtur rationem velle auctoritas tua, Luc. 16. 2. Hoc discessus, quod non sumus domini divitiarum: nihil enim habemus proprium; sed dispensatores alienum retum sumus, quia à Domino nobis concedente sunt, ut illos bene dispensemus, sicut ipse imperat. Theophylactus hic. Qui hæc temporalia bona sic expendunt, quod non querant in eis meritum salutis, sed solitum carnis; temporalia non dispensant ad modum boni villici, sed dissipant ad modum filii prodigi. Tunc autem hic villicus apud Dominum dissipatur, quando claram pauperum affectum ad Dominum. S. Bonav. hic.

Soli Deo hæc vox competit meas, Philo Jud. alleg. facr. leg. 1. 2.

Redde rationem velle auctoritas tua, Luc. 16. 2. Hoc discessus, quod non sumus domini divitiarum: nihil enim habemus proprium; sed dispensatores alienum retum sumus, quia à Domino nobis concedente sunt, ut illos bene dispensemus, sicut ipse imperat. Theophylactus hic. Qui hæc temporalia bona sic expendunt, quod non querant in eis meritum salutis, sed solitum carnis; temporalia non dispensant ad modum boni villici, sed dissipant ad modum filii prodigi. Tunc autem hic villicus apud Dominum dissipatur, quando claram pauperum affectum ad Dominum. S. Bonav. hic.

Num. III.

Divitiae bone uero.

**N**on obstat rationem velle auctoritas tua, Luc. 16. 2. Hoc discessus, quod non sumus domini divitiarum: nihil enim habemus proprium; sed dispensatores alienum retum sumus, quia à Domino nobis concedente sunt, ut illos bene dispensemus, sicut ipse imperat. Theophylactus hic. Qui hæc temporalia bona sic expendunt, quod non querant in eis meritum salutis, sed solitum carnis; temporalia non dispensant ad modum boni villici, sed dissipant ad modum filii prodigi. Tunc autem hic villicus apud Dominum dissipatur, quando claram pauperum affectum ad Dominum. S. Bonav. hic.

**S**i uero lumen inter spinas. Cant. 2. 2. Potest hoc etiam intelligi de spinis, que Mondo rase apparent. Hinc Abraham; Isaac; Jacob; Job; David, & alii, utriusque sexus, divitiae utentes, illa fuere inter spinas. Non tam ipsa divitiae spinæ sunt; quæramur concupiscentia. De Ponte hic.

**N**emo potest dubius dominis servire. Matth. 6. 24. Non dixit Dominus, qui habet divitias, sed qui servit: qui enim divitiarum servus est, divitias custodit usque servus; qui autem servit vobis, non tam pecunia servient, sed habeat divitias, cùm te omnibus populus, qui ex promptuariis suis pastus est, & reiectus, pro tribunali magni illius, & iustissimi Judicis, cetera confiteantur; & circumdabit, patrem te sum, ac tutorem pium; & misericordia patrem, omni gratiarum voce testabatur. S. Ambro. l. 8.

**S**i uero lumen inter spinas. Cant. 2. 2. Potest hoc etiam intelligi de spinis, que Mundo rase apparent. Hinc Abraham; Isaac; Jacob; Job; David, & alii, utriusque sexus, divitiae utentes, illa fuere inter spinas. Non tam ipsa divitiae spinæ sunt; quæramur concupiscentia. De Ponte hic.

**C**etera, que superflua jacent, aliorum sunt necessaria. Superflua divitiae, necessaria pauperum. Res aliena possidentur, cùm superflua possidentur, statim spinæ pungunt. Sic etiam potest Christianus habere divitias, quin animam ledant, si habet manus in pauperes apertas. Si avaritia coartat, certe ledent. Dicet. Dom. Sexag.

**D**ivitiae sunt serpenti similes: quem si quis nescit inoffensè eminus accipere, bellicam sine periculo summa cauda appendens, ea manu circumPLICabitur, & mordebit. Pulchritudo serpentum instar repentes divitiae, dum a perito, vel imperito, apprehenduntur, inharetur, & mordere. Clem. Alex. lib. 5. padag. c. 6.

**N**on solum spiritualia opes, & dona cœlestia, Deo donante, capiuntur; sed etiam terrene, & corporeas facultates, ex ipsius largitate provenient: ut merito rationem eorum quæsaturus sit; qui non magis possidenda tradidit, quæm dispensan-

da

ea commisit. Muneribus igitur Dei justè, & sapienter, uen-  
dum est, nè materia boni operis fiat causa peccati. S. Leo. 5.  
de collectis.

Divitiae, potestates, & cetera in hunc modum, quæ  
dam subfdia sunt; quibus juvamur ad bonum virtutis, tam-  
quam calamis, & atramento, ad artem scribendi. Hildeber-  
tus ep. 32.

Scorpio, dum nos ferit, venenatus est; & at oleum li-  
quatum, prafans est; & ad proprium mortuum, & aculeum,  
antidotum, & remedium. S. Franc. Salef. in Philoth. p. 1.  
cap. 19.

## §. XVIII.

Divitiae non apponendum cor; moderatæ amæ.

**M**ultiplicata sunt aquæ, & elevaverunt arcum in sublime  
à terra. Genet. 7. 17. Hæc, in tanta aquarum illu-  
strie, nè unum quidem guttam intra se admisit. Oliva t. 3.  
conc. 33.

Frequentissimè olin Deus in Scriptura Sabbathi obser-  
vationem imperavit. Ex. 20. 9. 10. Levit. 23. 3. Deut. 5. 13. 14.  
in diu violatoribus capitale supplicium statuit. Ex. 31. 14. Num.  
15. 35. Cur in hac legi tam severus? Franc. Mendoza in 1. Reg.  
5. quia adeò propenit erant ad divitias congregandas, ut in  
hac labore totam vitam collocarent. Unde, nisi inde vio-  
lenter avellerentur, semper terrenis studiis inumberent, num-  
quam divinis obsequiis vacarent. Quare severissimus legibus  
opus fuit, que illos à temporalium rerum negotio ad co-  
lellum otium traxerent.

Divitiae si offlant, nolite eorū apponere. Pl. 61. 11. Abundent  
l'èt, & sequatur te prosperitas Seculi; tu mari noli cre-  
dere fieri ridenter. Divitiae si offlant, flabundant; calceas,  
& suspendere ex Deo tuo. S. Aug. hic. Nolite cor apponere.  
Id est, manus apponere permitto; usum; sed corde amplecti,  
suscipere; ex spoliis dicitur, que triumphans illi populus con-  
cessit, nihil sibi habuit, sed DEO cuncta obtulit. c. 16. 23. Oliva  
tr. 3. Conc. 34.

Ex suis possest ejus septem millia ovium. Job 1. 3. Quis ex pa-  
tritis nunc non se pauperem diceret, si eas haberet opes, quibus

inter orientales Job maximus celebratur. Ubi Job aurum, gem-  
ma, tabula, aula &c., adeò enim opulentissimi di temporis prin-  
cipes horabant speciem omnem, apparatuque luxuriam: ea  
tantum fecerat, que natura funderet, & preberet mortalibus.

Quin Job Afine quingenta; equus nullus, biga nulla. Que ha-  
bitat Job, ea Deus recenseri voluit, quasi aut non necessaria

principi, aut iusto non digna. Oliva t. 6. Strom. §. Vir erat in  
terra Hus.

In actis Apol. 4. 34. 35. quando Domini nostri adhuc calebat

eruor, & seruebat recens in Credentibus fides; vendebant om-  
nes possesiones suas & pretia carum ad Apostolorum pedes de-  
ferabant: ut ostenderent, pecunias sic calcandas. S. Hieron. ep.  
8 ad Demetriadem.

## Num. III.

## Aliæ Motiva

## Ex Veteri, &amp; Novo.

**O**mne mlocum, que calcareris vestigium pedis vestris, vobis-  
tradam. Jos. 1. 2. Quasi solu illa possideant, que calcarerint;  
& habendi sitas, contemptus. Naxera hic 6. 38.

Verumnam quia non sunt in manu eorum bona sua, confiditum im-  
piorum longè si a me. Job 2. 1. 6. Bona in manu habet, qui des-  
picere temporalia sub dominio mentis premitt. Nam quisquis ea nimis diligit, se magis illis, quam fibi ipsa supponit. Multi  
enim justorum in hoc Mondo divites fuerunt, rebus, & honoribus  
fulti; habere multe videbantur; quorum mentem, quia  
eorum, qui aderant, delectatio nimia non possidebat: bona il-  
lorum in manu erant, quia potestate animi subiecta tenebantur.

At contraria inquit ita se totis desideriis in exteriorum rerum  
appetitionibus fundant, ut non magis ipsi habita teneant; sed ab his,  
qui habent, captiva mente teneantur. S. Greg. mor. l.  
15. cap. 28.

Qui post aurum non abiit. Eccl. 31. 8. Noli amare aurum. Si  
malus es, post aurum; si bonus es, post te. Quid est, si post  
te tu dicas, non duceris; quia possides, non possideris. S. Aug.  
1. 15. de diversi.

Relidix omnibus. Luc. 5. 11. Licet non omnes teneantur relin-  
quere omnia; quantum ad effectum; nisi perfecti, qui voto pau-  
pertatis sunt adiutori; tamen omnes teneantur relinquere omnia;

quantum ad effectum: nè eorum amore superari cor suum circa  
defuentes divitias apponant; & perverso ordine creaturam supra

DEUM diligant. S. Bonav. f. 4. D. 4. Pent.

Theaurum non deficiunt in celis. Luc. 12. 33. Magni multo-  
rum infans; qui, cum diuorum, vel triuum, diueris spatio, in hac

vita sunt mansuri, theaurizant in patria, ubi hospites, & pere-  
grini sunt: nec congregare curant divitias in celum, cuius

perpetui incolae esse debent. Si viatores videres, qui, cum

unius horum in hospitio fit moraturus, parites dealbet, omnia

cubilia sternat, testa renoveret; quid de eo judicaret? Cur

hic theaurizans, ubi non habet manentem civitatem? Stella  
hic.

## Ex Pariibus.

Quam magnum contempnere divitias; sed quam rarum hoc ip-  
sum est. Utique & Moyses potuit esse regis successor, nutritus  
à regis filia. Potuit ergo non solum quafi Pharaos, sed etiam  
& Pharaos potuit esse. Uterque enim homo; sed omnis potentia  
hominis in affectu est. Moyles noluit rexesse, cum posset; sed

ap-

## Titulus XIV. Divitiae.

271

## Num. II.

## Exempla aliorum.

**A** Grum traditib; & speluncam, que in eo est. Quiso, ne audias  
me: dabo pecuniam pro agro, suscipio eum; & sic sepulchrum mor-  
uum meum in eo. Gen. 23. 11. Abraham, ut sepulchrum sibi comp-  
aret, pecuniam reddit: nam, nisi pecunia amorem vicierit, se-  
pulchrum quietis patriam, curarum exilium non possidebit.

S. Hier. ep. ad Gerum, filias: quid est sepulchrum? locus quietis,

tibi juxta Mundu rationem defunctorum corpora collocantur.

Vera ergo intelligentia locum sibi requisiitionis pater Abraham

fidei sua, & pecunia contemptu, comparavit. Naxera in Jo.  
7. §. 51.

Erit mihi Dominus in Deum. Gen. 28. 21. Jacob panem petet;

non carnem, non perditas, ut docet Nyfusen. de orat. Quarere

jubemur id, quod stet est ad natum corporis conservandam;

non luxum, non delicias, non ornamenta aurea, non lapidum

foligores &c. Cornelius hic.

Vir sicut reliquerat divitias multas. Judith 8. 7. Tamen matrona  
heroica angustam sibi ædium partem elegit; & ex tota

preiostis durum cilicium sumpsit. In superioribus domus/ue. v.

5. 6. Et licet ad Holofernem occidendum aureas telas indueret,

sequi gemmis ornaret, post victoriam tamē primam vestem re-  
sumpsit; & ex spoliis dicitur, que triumphans illi populus con-  
cessit, nihil sibi habuit, sed DEO cuncta obtulit. c. 16. 23. Oliva  
tr. 3. Conc. 34.

Ex suis possest ejus septem millia ovium. Job 1. 3. Quis ex pa-  
tritis nunc non se pauperem diceret, si eas haberet opes, quibus